I

I
长政办〔2〇22〕8 号

福州市长乐区人民政府办公室

关于印发《福州市长乐区进一步做好重点工业

企业用工服务五条措施》的通知

各乡镇人民政府、街道办事处，各工业园区，区直有关部

《福州市长乐区进一步做好重点工业企业用工服务五条措

施》己经2〇22年第2 次区政府常务会议研究通过，现印发给你

们，请认真组织实施。

福州市长乐区人民政府办公室

2022年 1 月 2 8 曰

抄送：区委为、、

区政府请

人大亦、政协办，区委常委、副区长，区委、

研员。

福肿市长乐区人 责政府办公室 2022年 1月 2 8日印发

福州市长乐区进一步做好重点工业企业

r 服务五条措施

为进一步优化我区营商环境，做好企业用工服务，全方位推

进长乐区高质量发展，结合我区实际，制定进一步做好我区重点

工业企业用工服务的五条猎施。其体巧容如

—、服务对象

点工业企业指在长乐区注册、纳税的下列企

1. 列入2021年区"扶持龙头壮大产业"专项行动工业企

2. 诚信用工企业；

3. 劳动关系和谐企.

赴 列入2021 扶持龙头壮大产业"专项行动的工

业企业養单由区工信部口提供；诚信用工企业、劳动关系和谐企

由区人社部口提供。（责任单位：区工信局、人社局）

二、适用时限

自发布之日至2023年 12月 3 1曰。

H 、具体措施

(一）鼓励建立劳务访作基地

与云•南、贵州、四川、甘肃、宁夏、重庆等中西部主要劳务

输出地县（ ) a乂下简称中西部劳务输出地)签订劳务协

协议，依巧当地政府就业部口建立劳务协作基地或驻长乐劳务输

转站。对完成每年输转100人到长乐企业连续稳定就业6 个月

上(连续稳定就业按在我区首次参加养老或失业保险确认，下同）

的，给予每个劳务协作基地或劳务麵每年运作经费5 万元补助。

鼓励我区职专、技工院校与区公共就业服务机构建立人力资源协

作基地，奖励标准参照劳务协作基地或劳务站。（责任单位：区

人社局、工信局、教育局、财政局）

(二）提高对人力资源服务机构奖励

中西部劳务输出地县（市、区）政府人社部口选定尝地人力

资源服务机构开展当地务工人员有组织劳务协作输转，每年输转

100人到长乐重点工业企业连续稳定就业3个月的，按每人300

元标准给予人力资源服务机构奖励，在同一企业连续稳定就业6

个月的，再按每人300元标准给予人力资源服务机构奖励。区人

力资源服务机构经区公共就业服务机构备案后，到中西部劳务输

出地开展有组织劳务协作的，奖励标准同上。（责任单位：区人

社局、财政局）

(王）大力发展人力资源产业

支持鼓励各工业（园）区建立人力资源服务中记（站），吸

引人力资源中介服务入驻开设网点，为工业（园）区企业服务。

在街道（乡镇）、社区务工人员较为集聚的地方，依耗街道（乡

镇 ）基层劳动保障平台管理服务，建立零工市场，实行专人管理

或委巧人力资源服务机构管理，发布招聘信息，引导务工人员就

近就地就业。（责任单位：区人社局、财政局、各工业园区、各

乡镇〈街道>)

(四） 鼓励支持校企用王合作

对重点工业企业在中西部劳务输出地职业、技工院校开展校

企合作，包括冠名班、合作培养、顶岗实习、就业推荐等，组织

学生到我区重点工业企业实习、见习3个月，按每人每月300元

标准给予学生实习补贴，按每人1500元标准予1^乂企业奖励，实

习结束后再到同一企业连续稳定就业6 个月，按每人1500元再

予!^乂企业奖励。（责任单位：区人社局、工信局、财政局）

(五） 设立用工服务专夏

鼓励重点工业企业筛选在我区就业时间较长、表现好、在

中西部劳务输出地宣传带动能力强、热瓜服务的中西部籍优秀员

工，经报人社部口备案后，聘为用工服务专员，聘期一年，按每

人每月500元标准予!^乂补助，每年至少为我区重点工业企业直接

引进家乡劳动力累计10人 L乂上，并在区内任一重点企业连续稳

定就业6 个月，补助每年度发放一次。当年度考核合格下年度可

继续聘用。每家企业用工服务专员补贴人数不超过2 人，东西部

劳务输出地每个县（市、区）用工服务专员补贴人数不超过2 人。

(责任单位：区人社局、财政局）

四、有关事项

(一） 长乐-原州劳务协作补贴标准继续按《关于做好闽宁

劳务协作相关工作的通知》（长人社就〔2021〕11号）文件执行。

(二） 本五项措施所需的奖补资金由区财政局安排专项经费

给予支持。具体实施细则及申报指南由区人社、财政等部口商i

后予制定实施。

( E )本通知自发布之日起实施，如遇各级政策调整，按不

违反上级政策、同类型不重复享受、就高的原则执行。本通知由

福州市长乐区人力资源和社会保障局负责解释。